
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2025 k desátému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Velkomeziříčsko a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Poutní místo
sv. Klimenta 

datum:    12.1. 2025 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice C2 GPS:      49.3372986N,  16.5329808E

První setkání nás zavede k poutnímu místu sv. Klimenta. Místo kde stával pozdně románský kostel ze 13. století sv. Klimenta se
hřbitovem je připomínáno dvěma kříži. Kostel zanikl v roce 1787 a jeho funkci převzal kostel svaté Cecílie v  Lipůvce. Za napoleonských
válek v roce 1811 sloužil jako pozorovatelna. Setkání bude u malého ohně s opékáním buřtů a ochutnáním svařeného vína, případně
posledním ochutnáním zbytků vánočního cukroví, nebo doneseného punče.
Nejbližší přístup k poutnímu místu sv. Klimenta: nejkratší trasa od autobusové zastávky Lipůvka po červené značce až na rozcestník
Nad Lipůvkou, odtud vpravo lesní cestou k Petrově studánce a pak přes pole až k poutnímu místu (délka trasy 1,9  km, stoupání 66 m,
klesání  45 m) nebo od vlakové stanice Kuřim po červené značce až k  lesu před Lipůvkou a odtud odbočkou vlevo lesní  cestou
k Petrově studánce a pak přes pole až k poutnímu místu (délka trasy 6,4 km, stoupání 166 m, klesání 75 m)

Rozhledna
U Lidušky 

datum:    9.2. 2025 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice E3, GPS:      49.2392383N, 16.6756683E

Druhé setkání nás dovede k  rozhledně U Lidušky na vrcholu Bílovického lesa jižně od Bílovic nad Svitavou zvaném na Vyhlídce.
Jedná se o kovovou rozhlednu s dřevěnými prvky z roku 2021. Rozhledna má vyhlídkovou plošinu ve výšce 26  m a na vrchol se
dostanete po 131 schodech. Plošina nabízí výhled na Bílovice nad Svitavou, vysílač Hády a město Brno. Poblíž rozhledny budeme mít
možnost opéct si buřt a případně ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup k rozhledně U Lidušky: nejkratší trasa od vlakové zastávky Bílovice nad Svitavou po zelené značce k rozcestníku
Liduščin památník a odtud po žluté značce až k rozhledně U Lidušky (délka trasy 2,4  km, stoupání 114 m), nebo od autobusové
zastávky Velká Klajdovka po zelené turistické značce k rozcestníku Resslův pomník – odb. a odtud po žluté značce až k rozhledně
U Lidušky (délka trasy 4,4 km, stoupání 57 m, klesání 101 m)

Propast
Macocha 

datum:    23.3. 2025 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice C1 GPS:      49.3731653N, 16.7293089E

Třetí setkání se uskuteční u  propasti Macocha v Moravském krasu. propast je hluboká 138 metrů a vznikla zřícením stropu velké
jeskyně. Horní část propasti je dlouhá 174 metrů a široká 76 metrů. Na propast je možné se podívat ze dvou můstků dolního a horního
u chaty Macocha. tato akce bude pořádána současně se 68. Prvním jarním výšlapem Jihomoravské oblasti.
Nejbližší přístup k propasti Macocha: od autobusové zastávky Jedovnice – nám. po červené turistické značce „Svatojakubské cesta“ až
k  propasti  Macocha (délka  trasy  5,9 km,  stoupání  128 m,  klesání  105 m),  nebo  od autobusové  zastávky  Sloup po  žluté  značce
„Svatojakubská cesta“ až k propasti Macocha (délka trasy 5,7 km, stoupání 106 m, klesání 91 m)

Zřícenina hradu
Melice 

datum:    13.4. 2025 mapa č.: 57  Haná - Olomoucko, - souřadnice D1 GPS:      49.3348742N, 17.0358119E

Čtvrté setkání je naplánováno u zříceniny hradu Melice. Hrad byl založen v roce 1339 olomouckým biskupem Janem VII. Hrad Melice
byl tvořen v horní části čtyřkřídlým palácem a v dolním předhradí sídlili biskupští manové. Hrad byl zničen husity v roce 1423. Zbytky
hradu byly odkryty při archeologickém průzkumu v letech 1931 až 1938. Nedaleko zříceniny hradu budeme mít možnost opéct si buřty
a osvěžit se svařeným vínem.
Nejbližší přístup ke zřícenině hradu Melice: nejkratší trasa od vlakové stanice Vyškov po modré značce na ulici Brněnskou a odtud po
cyklotrase do Pustiměřských Prusů a Pustiměře a dále po NS Melice až ke zřícenině hradu Melice (délka trasy 8,6  km, stoupání 134 m,
klesání 55 m), nebo od vlakové stanice Nezamyslice po silnici přes Víceměřice, Doloplazy, Želeč a Drysice až po NS Melice a po ní až
ke zřícenině hradu Melice (délka trasy 11,9 km, stoupání 169 m, klesání 46 m)

Zřícenina
kláštera

Rosa coeli 

datum:    4.5. 2025 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice B5 GPS:      49.0689903N, 16.4713322E

Páté setkání proběhne na  zřícenině kláštera Rosa coeli. Jedná se o torzo ženského premonstrátského kláštera, který vybudoval
Vilém z Pulína v roce 1181, v dobách správy pánů z Kounic. Při husitských válkách byl vypálen a vypleněn. Klášter zanikl roku 1527.
Románský dřevěný chrám u kláštera byl v první polovině 14. století přestavěn v gotickém stylu ze kterého se zachovaly obvodové zdi.
Nejbližší  přístup  ke  klášteru  Rosa  coeli:  nejkratší  trasa  od  autobusové  zastávky  Dolní  Kounice  autobusové  nádraží  po  červené
turistické značce až ke klášteru Rosa coeli (délka trasy 0,6 km, klesání 6 m), nebo od vlakové stanice Moravské Bránice po červené
turistické značce přes Karlov rozc. a kapli sv. Antonína až ke klášteru Rosa coeli (délka trasy 7,8 km, stoupání 149 m, klesání 200 m)

Maják civilizace
Troubsko 

datum:    8.6. 2025 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice A5 GPS:      49.1766725N, 16.5026483E

Šesté setkání bude u majáku civilizace Troubsko. Maják civilizace je věžovitá stavba v Troubsku nedaleko Brna, která má „ochránit“
naši technickou civilizaci před zničením a ukázat možnou cestu do budoucna do „zlatého věku lidstva“. Věž představuje vývoj lidstva
v období  rozvoje  technické  civilizace  umožněný  využitím  neobnovitelných  zdrojů.  Tedy  od  renesance  po  dnešní  dny  a  dále  do
budoucna v měřítku 2 cm výškových je 1 rok. V jednotlivých mozaikových obrazech jsou znázorněny jak již proběhlé nejvýznamnější
události uplynulých dějin, tak i predikované možné události v budoucím období, a to v různých variantách vývoje.
Nejbližší přístup k majáku civilizace Troubsko: nejkratší trasa od autobusové zastávky Troubsko - Veselka po silnici přímo k majáku
civilizace (délka trasy 0,1 km, klesání 2 m), nebo od železniční zastávky Troubsko po silnici přes obec Troubsko až k majáku civilizace
(délka trasy 2,7 km, stoupání 22 m, klesání 5 m)

Zámek
Lesní Hluboké 

datum:    13.7. 2025 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice E3 GPS:      49.2654667N, 16.3088333E

Sedmé letní  setkání  si  užijeme u  zámku lesní  Hluboké. Barokní lovecký zámek z roku 1770, vybudovaný proboštem Otmarem
Konrádem pro pobyt opatů rajhradského kláštera. V roce 1884 zmodernizován. Od roku 2017 prochází postupnou rekonstrukcí.
Nejbližší přístup k zámku Lesní Hluboké: nejkratší trasa od autobusové zastávky Javůrek po zelené turistické značce až k zámku Lesní
Hluboké (délka trasy 4,8 km, stoupání 75 m, klesání 45 m), nebo od autobusové zastávky Deblín po žluté turistické značce až k zámku
Lesní Hluboké (délka trasy 9,2 km, stoupání 288 m, klesání 239 m)

Most Míru
Dolní Loučky 

datum:    17.8. 2025 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice C1 GPS:      49.3558892N, 16.3519897E

Osmé setkání nás zavede k mostu Míru v Dolních Loučkách. Železniční viadukt se klene nad údolím řeky Libochovky na železniční
trati Brno – Havlíčkův Brod. Viadukt má délku 282 m a maximální výšku 42 m. Budování viaduktu bylo započato v roce 1940 a v roce
1943 byly práce přerušeny. Obnova prací na mostě byla znovu spuštěna v druhé polovině roku 1946. Při tomto zahájení prací se
přepracoval i projekt mostu a místo pilířů 8 až 12 byl navržen oblouk mezi pilířem 8 až 12 o rozpětí 110 metrů a výšce 40  metrů. Provoz
byl zahájen 20. prosince 1953.
Nejbližší cesta k mostu Míru v Dolních Loučkách: od vlakové zastávky Dolní Loučky po pěšině až pod most Míru v Dolních Loučkách
(délka trasy 0,6 km, stoupání 5 m, klesání 49 m), nebo od vlakové stanice Tišnov po modré turistické do Předklášteří a odtud po
červené značce do Dolních Louček a pak po žluté značce a silnici až pod most Míru v Dolních Loučkách (délka trasy 7,1  km, stoupání
52 m, klesání 23 m)

Křížová cesta
U svaté 

datum:    14.9. 2025 mapa č.: 87  Slavkov. boj. a Žďánický les, - souřadnice C2 GPS:      48.9933392N, 16.7277447E

Deváté setkání nás zavede ke křížové cestě U svaté. Cesta vede takzvaným údolím kapliček k poutnímu místu zvanému „U svaté“.
Zde podle pověsti vytryskl pramen z přičinění svatého Cyrila. Tak vznikla tradice, že se jedná o svatou vodu a proto se pramen jmenuje
Svatá. Za vstupní branou do areálu stojí dvojice sloupů se sochou Panny Marie Neposkvrněné a Hostie, mezi kterými je zasazen
Kristův obraz. Křížová cesta byla postavena roku 2002 z iniciativy otce Metoděje Kuběny. Poblíž křížové cesty budeme mít možnost
opéct si buřty a ochutnat svařené víno.
Nejbližší cesta ke křížové cestě U svaté: nejkratší trasa od autobusové zastávky Křepice, škola po silnici okolo vinného lisu až ke
křižové cestě U svaté (délka trasy 1,7 km, stoupání 46 m, klesání 10 m), nebo od vlakové stanice Hustopeče po zelené turistické
značce na Křížový vrch, odtud po červené značce na rozcestí Pod Majákem a pak po modré značce a místní silnici až ke křížové cestě
U svaté (délka trasy 10,7 km, stoupání 261 m, klesání 164 m)

Zámek Letovice 
datum:    12.10. 2025 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice B3 GPS:      49.5433178N, 16.5753767E

Desáté setkání se uskuteční na zámku Letovice. Původní gotický hrad byl na konci 17. století přestavěn na raně barokní zámek. Za
empírově pseudogotickou úpravu zámku mohou poslední majitelé Kálnokyové, kterým tento zámek patřil v letech 1820 až 1945. Při
úpravách zámku byl vytvořen i anglický park okolo zámku. 
Nejbližší přístup k zámku Letovice: od vlakové stanice Letovice po místních komunikacích až k zámku Letovice (délka trasy 1,8  km,
stoupání 54 m, klesání 5 m), nebo od autobusové zastávky Kunštát po modré turistické značce přes Rudku a Nýrov do Letovic a po
místní komunikaci až na zámek Letovice (délka trasy 9,9 km, stoupání 156 m, klesání 227 m)

Skalní útvar
Krkatá bába 

datum:    9.11. 2025 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice C2 GPS:      49.3821500N, 16.5294975E

Jedenáctým setkáním se dostaneme ke  skalnímu útvaru Krkatá bába.  Je  nejvýraznější  ze skalních útvarů na území památky.
Zvětráváním  byla  ze  slepencové  skály  vymodelována  obrovská  hlava,  kterou  drží  mohutný  krk.  Skály  jsou  porostlé  přirozeným
borovicovým lesem s dubem zimním a břízou bělokorou. V podrostu můžete najít  teplomilné druhy rostlin. Poblíž skalního útvaru
budeme mít možnost opéct si buřty a ochutnat svařené víno.
Nejbližší přístup ke skalnímu útvaru Krkatá bába: od autobusové zastávky Lažany po cyklostezce přes Skaličku k rozcestníku Ve
Žlebech a pak po červené turistické značce až ke skalnímu útvaru Krakatá bába (délka trasy 6,2  km, stoupání 42 m, klesání 22 m),
nebo od autobusové zastávky Černá Hora po červené turistické značce přes Žernovník a Lubě až ke skalnímu útvaru Krkatá bába
(délka trasy 7,8 km, stoupání 110 m, klesání 84 m)

Kostel Všech
svatých Ořechov

datum:    7.12. 2025 mapa č.: 83  Okolí Brna – Ivančicko, - souřadnice B6 GPS:      49.1098461N, 16.5254306E

Poslední dvanácté setkání si  užijeme u  kostela Všech svatých Ořechov.  Původní gotický kostel Všech svatých byl v Ořechově
postaven v roce 1317 a v letech 1704 až 1705 byl částečně barokně upraven. Postupem času již kapacitně nevyhovoval a proto bylo
na konci 19. století rozhodnuto o výstavbě nového kostela. Dne 26. února 1899 po poslední bohoslužbě byl kostel zbořen a na jeho
místě byl vybudován novorománský trojlodní chrám, který byl dokončen 11. listopadu 1899. K vysvěcení došlo 6. července 1900. Ke
konci  druhé  světové  války  probíhaly  v  okolí  kostela  nejtěžší  boje  bitvy  u  Ořechova,  neb  ve  věži  kostela  měli  němečtí  vojáci
pozorovatelnu. Kostel i obec byly při bojích poničeny. Po válce došlo k obnově kostela.
Nejbližší přístup ke kostelu Všech svatých v Ořechově: nejkratší trasa od autobusové zastávky Ořechov, obecní úřad po místních
komunikacích až ke kostelu Všech svatých (délka trasy 0,6 km, stoupání 16 m), nebo od vlakové stanice Střelice po modré turistické
značce do Radostic a odtud po polní cestě do Ořechova a po místních komunikacích až ke kostelu Všech svatých (délka trasy 7,8  km,
stoupání 112 m, klesání 98 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


